
 

 
  
 

COMUNE DI FRAZZANO’                  
 Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE SINDACALE N. 20 DEL 29.12.2023 

 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  
 

VISTI: 

· la Deliberazione di G.M. n. 32 del 07/06/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il nuovo “Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

RICHIAMATO l'art. 109 comma 2 del D.Lgs 267/2000, secondo cui nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 comma 2 e 3  - fatta salva l'applicazione dell'art. 
97 comma 4 lett. d) - possono essere attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai 
responsabili degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga ad ogni diversa disposizione;  

RICHIAMATO il principio di distinzione tra compiti politici e di controllo, riservati agli organi di 
governo dell’Amministrazione Comunale ed i compiti di gestione tecnica, amministrativa e 
contabile, riservati al livello tecnico, in attuazione dell’odierno assetto ordinamentale di cui al D.Lgs. 
165/01 e ss.mm. e ii.; 

DATO ATTO che l’art. 41 della L.R. 26/93 ha integrato l’art.13, comma 1, della L.R. 7/92, 
attribuendo al Sindaco la competenza alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nonché 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n. 41 del 03/05/2019 di “Approvazione regolamento sui 
criteri per l'attribuzione delle posizioni organizzative e scheda tecnica di pesatura delle P.O.”; 

VISTO il CCNL Funzioni Locali del 22/11/2022 e, in particolare, gli artt. 16, 17, 18, 19 e 20 che 
disciplinano gli incarichi di Elevata Qualificazione: 

PRESO ATTO che occorre procedere alla definizione dei criteri per il conferimento degli incarichi di 
Elevata Qualificazione e il nuovo sistema di pesatura da attuare nell’Ente; 

CONSIDERATO che nelle more della definizione dei nuovi criteri per il conferimento degli incarichi 
s’intendono applicabili quelli previgenti e già definiti per le “Posizioni Organizzative”, anche in 
considerazione della necessità di garantire il regolare funzionamento di uffici e servizi e di 
salvaguardare l’esercizio di attività e funzioni istituzionali;  

RICHIAMATA la precedente determina sindacale n. 2 del 29/12/2023 con la quale è stato 
individuato il dott. Antonino Mileti nato a San Marco d'Alunzio 1'8/12/1965, quale figura a cui 
conferire l'incarico di Funzionario – Elevata Qualificazione, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000, con contratto a tempo determinato e parziale; 

RITENUTO di attribuire al predetto professionista i compiti gestionali previsti dalla normativa 
vigente nonché dallo Statuto e dai Regolamenti del Comune, del settore economico finanziario di 
cui all'art. 51 comma 3 bis della L. 142/90 e s.m.i., compresa l'adozione di atti che impegnano il 
Comune verso l'esterno, finalizzati alla attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 



di indirizzo adottati dagli organi dell'Ente, stante che gli si riconoscono i requisiti culturali, le 
capacità professionali ed il possesso della necessaria esperienza ed affidabilità prescritti dalla 
legge, in maniera da garantire l'ottimale svolgimento dei servizi e delle funzioni afferenti il settore 
economico finanziario;  

RILEVATO che in merito al trattamento economico relativo lo stesso sarà equivalente a quello 
previsto dai vigenti Contratti Collettivi Nazionali per il personale degli Enti locali rapportato 
all'effettivo impegno orario stabilito in 18 ore settimanali; 

RITENUTO pertanto di attribuire l’incarico, ai sensi della disciplina vigente in materia di incarichi di 
Elevata Qualificazione, al fine della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro. 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione siciliana;  
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento sugli uffici e servizi;  

DETERMINA 

1) DI ATTRIBUIRE, per le motivazioni riportate in premessa, l’incarico di Elevata Qualificazione 
per il Settore economico finanziario, con decorrenza dal 1 Gennaio 2024 sino alla scadenza del 
mandato elettorale del Sindaco, salvo diversa disposizione, al Dott. Mileti Antonio, nato a San 
Marco d'Alunzio li 08 12.1965, ai sensi degli art. 16 e ss. del CCNL Funzioni locali vigente; 

2) DI STABILIRE che l’incarico può essere:  

- revocato, al venir meno dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o anche per 
la modifica o soppressione dell’incarico di Elevata Qualificazione;  

- modificato nei contenuti, in termini di durata temporale o di prestazioni richieste; 

3) DI DARE ATTO che il trattamento economico spettante al professionista per l'incarico di cui ai 
punto 1) sarà pari a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali per il personale degli 
enti locali appartenente alla categoria dei Funzionari – Elevata Qualificazione.  

4) DI DETERMINARE la retribuzione annua per la qualifica di cui sopra nella misura indicata dal  
C.C.N.L. che trova copertura finanziaria al relativo capitolo del bilancio;  

5) DI ATTRIBUIRE in favore del Dott. Mileti Antonio l'indennità di posizione nella misura massima 
prevista rapportata all'effettivo impegno orario stabilito in 18 ore settimanali;  

6) DI DEMANDARE al Responsabile di Area competenti l'adozione degli atti consequenziali e 
connessi;  

7) DI NOTIFICARE copia della presente all'interessato;  

8) DI PUBBLICARE la presente Determina all'Albo Pretorio on line e nel sito istituzionale dell'Ente 
nella Sezione Amministrazione Trasparente; 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale e la pubblicazione all’Albo. 

Frazzanò, lì 29.12.2023                              IL SINDACO 

                            


